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داوود سوری، اقتصاددان و عضو سابق 

هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف در 

گفت وگو با »فرهیختگان«، بحران اقتصادی ناشی از 

اپیدمی ویروس کرونا را مورد بررسی قرار داد. وی با 

اشاره به اینکه »هنوز اطلاعات کافی درباره این 

ویروس وجود ندارد و نمی دانیم چه زمانی حضور این 

ویروس در جامعه تمام خواهد شد«، گفت: »آن چیزی 

که الان از هر چیز دیگری مهم تر است و حتی ذهن 

اهالی اقتصاد را نیز به خود معطوف کرده، مهار 

ویروس است تا بتوان از این مسیر جان انسان ها را 

نجات داد و مساله بعدی بحث اقتصاد است. اپیدمی 

کرونا طبیعتاً مشکلات اقتصادی را برای کشور و 

خانوارها ایجاد کرده است.«

 درآمد روزانه برای برخی خانوارها حکم 

مرگ و زندگی دارد

وی ادامه داد: »شاید اگر به این مشکل از دید کلان 

نگاه کنیم متفاوت از این باشد که از دید خانوارها نگاه 

کنیم. از دید کلان می بینیم که یک سری کسب و کارها 

متوقف شده اند، نرخ رشد پایین آمده و... همه اینها 

درست است، ولی باید این را هم ببینیم که بسیاری 

از خانوارها درآمد روزانه خود را از دست داده اند و این 

موضوع برای آنها مساله مرگ و زندگی است. اولین 

اقدامی که باید دولت انجام دهد این است که این 

مشکلات را برای این خانوارها به نوعی تقلیل دهد، 

یعنی طرح هایی را داشته باشد که بتواند کمک کند تا 

در این وضعیت و تا زمان مهار و کنترل ویروس، مشکل 

این خانواده ها مرتفع شود.« 

این کارشناس مسائل اقتصادی  افزود: »پس اول اینکه 

دولت بیشترین تلاش را انجام دهد تا ویروس مهار شود، 

سپس برای درآمد روزانه خانوارهای اینچنینی چاره ای 

بیندیشد. بعد از آن بحث های دیگری ایجاد می شود و 

بحث هایی است که قبل از ویروس هم داشتیم. اقتصاد 

ضعیفی داریم که در آن برآیند تولید ثروت به خوبی 

صورت نمی گیرد. راه های حل این مشکل بارها تکرار 

شده و راه جدیدی به جز اینکه یک چارچوب مشخص 

برای سیاستگذاری داشته باشیم و فرآیند تولید را 

تسهیل کنیم و دخالت دولت را کاهش دهیم، برای 

آن متصور نیست. در هر صورت چیزی که ابتدا به نظر 

می رسد مهار ویروس و حمایت از خانوارها در اسرع 

وقت است که باید صورت گیرد. بعد از آن باید دید چه 

اتفاقاتی رخ می دهد و چطور این ویروس کنترل می شود 

و چه مشکلاتی را ایجاد می کند.«

 یک سوم بودجه پیشنهادی سال 99 دولت 

امکان تحقق ندارد

سوری در ادامه توضیحات خود به منابع مالی دولت نیز 

اشاره و خاطرنشان کرد: »این امر مسلم است که دولت 

توانایی مالی ندارد، یعنی قبل از کرونا هم اینچنین 

بود. حتی برای سال جاری قریب یک سوم بودجه 

پیشنهادی دولت تامین مالی درست و حسابی نداشت 

و به اصطلاح امکان تحقق برای آن وجود ندارد و روی 

بقیه هم بحث زیادی وجود داشت. اما به هرحال دولت 

همیشه یک سری ابزارهایی در اختیار دارد که می تواند 

از این ابزارها استفاده کند.« 

 دولت مشکل مالی دارد، ولی چاره ای 

نیست نمی توان اجازه داد مردم بمیرند

این پژوهشگر مسائل اقتصادی با تاکید بر اینکه »باید 

توجه شود مشکل ناشی از کرونا، متفاوت از مشکلاتی 

است که قبلًا با خانوارهای فقیر و کم درآمد داشتیم«، 

اضافه کرد: »مشکلی که الان کرونا ایجاد کرده برای 

خیلی از بنگاه ها به صورت جدی دردسرساز شده است. 

این بنگاه ها منبع درآمد خیلی از خانوارها بودند و 

حالا فعالیت شان متوقف شده است، بنابراین بهتر 

است دولت  برای اینکه در درجه اول این بنگاه ها را 

روی پای خود نگه دارد، از ابزارهای خود کمک گیرد. 

دولت ابزارهایی دارد اعم از بخشش های مالیاتی؛ 

یعنی تقلیل مالیات ها برای بنگاه ها، بخش تامین 

اجتماعی و کمک هایی از ابزارهای مالی که می تواند 

توسعه دهنده باشد، لذا دولت باید از این امکانات 

به سرعت استفاده کند و به نوعی این بنگاه ها را نجات 

دهد. طبیعی است که مشکل برای دولت وجود دارد 

ولی چاره ای نیست و نمی توان اجازه داد مردم بمیرند 

و باید به نوعی مجدداً تاکید کنم می دانیم مشکلاتی 

وجود دارد اما حتی اگر این مشکلات بیشتر هم 

می شود، باید ویروس کنترل شود وگرنه مشکلات 

بسیار بیشتر خواهد شد.«

 نمی دانم چرا دولت دستور بازگشایی 

مشاغل را داده و اصرار می کند اطلاعاتی 

به مردم ندهد

داوود سوری با گلایه از دستور رئیس جمهور برای 

آغاز فعالیت های اداری و صنفی از 23 و 30 فروردین 

در تهران بیان کرد: »دولت صحبتی درباره چرایی 

این موضوع نکرده و توضیحات لازم را به مردم ارائه 

نداده است. این روزها صرفاً از متخصصان بهداشت 

می شنویم که این تصمیم مناسب نیست و باید 

همچنان قرنطینه ادامه یابد، ولی دولت توضیح کافی 

نمی دهد و صرفاً با دادن امیدواری سعی می کند 

حرف خود را بزند. نمی دانم چرا دولت روی این 

بحث اصرار دارد و اطلاعاتی را در اختیار مردم برای 

حمایت از تصمیمی که رئیس جمهور روی این تاکید 

و اصرار دارد، نمی دهد. طبیعی است که فعالیت های 

اقتصادی وقتی کم می شود و خیلی از اینها متوقف 

شده، مشکلات زیادی را برای کشور به وجود می آورد، 

ولی بالاخره توجه نکردن به این مشکلی که در بخش 

بهداشت داریم و صرفاً توجه به وضعیت اقتصادی در 

حال حاضر همانند تشنه ای است که در دریا بخواهد 

با آب دریا خود را سیراب کند و طبیعتاً هزینه های 

بیشتری را پرداخت می کند و اگر به کار خود ادامه 

دهد از بین می رود. در اینجا هم اینچنین است که 

اگر به بهداشت توجه نشود و آمار مبتلایان و متوفیان 

بالا برود، دولت چه بخواهد و چه نخواهد، بعد از مدت 

کوتاهی کلیه فعالیت های اقتصادی متوقف خواهد 

شد. این است که دولت باید تعادل را حفظ کند و به 

نظر من باید وزن بیشتر را به سلامت مردم بدهد.«

وی در پاسخ به سوالی درباره هزینه اقتصادی، 

محدودکردن رفت وآمدها و قرنطینه اجتماعی برای 

دولت گفت: »دولت در تمامی این سال ها از جیب 

مردم ارتزاق کرده، درواقع با چاپ پول به نوعی از جیب 

مردم ارتزاق کرده است. کار جدیدی نمی خواهد انجام 

دهد و یکی، دو ماه بیشتر هم تفاوتی حاصل نمی کند. 

دولت سالیان سال است که این کار را انجام می دهد 

و امروز اصلا معلوم نیست چرا اصرار دارد عدم انجام 

استقراض را با جان مردم مبادله کند.« 

این پژوهشگر حوزه اقتصاد در پایان با تاکید بر اینکه 

مشکلات اقتصاد ایران باید به صورت ریشه ای مرتفع 

شود، گفت: »حضور دولت و نهادها مانع از رشد 

اقتصادی است و چنین باوری در افراد 

نیست که اقتصاد باید رشد یابد و نباید 

زیر سایه سیاست و رقابت های سیاسی 

قرار گیرد، این اولین موردی است که باید 

در کشور پذیرفته شود. اگر این مساله 

پذیرفته شود آن وقت می توان درباره آن 

صحبت کرد. تا زمانی که اقتصاد کشور 

ما موضوع دسته چندم است و بعد از 

رقابت های سیاسی و مشکلاتی قرار دارد 

که در روابط خارجی داریم، نمی توان امید 

بهبود داشت.«

ابراهیم جمیلی فعال اقتصادی و رئیس خانه اقتصاد ایران در 

گفت وگو با »فرهیختگان« چالش اقتصاد-قرنطینه در ایران را 

بررسی و تصمیمات اخیر دولت درباره بازگشایی صنوف و ادارات از 

شنبه آتی را ارزیابی کرد. 

جمیلی در ابتدای این گفت وگو با اشاره به اینکه بحران کرونا متفاوت از 

همه مشکلات سال های اخیر اقتصاد ایران است، گفت: »بحران کرونا 

یک بحران شهری، کشوری یا حتی منطقه ای نیست. کرونا اکنون یک 

بحران جهانی است و بسیاری از کشورهای جهان را درگیر خود کرده 

است. وقتی یک بحران جهانی شد تبعات و اثرات آن بسیار بالا می رود 

و چالش ها عمیق تر می شود. مثلًا شما بخواهید صادرات کنید، حتی 

اگر تولید خوب باشد و امکان صادرات هم داشته باشید، کشور مقصد 

شما احتمالا مشکل خواهد داشت، لذا وقتی کشور مقصد مشکل دارد 

نمی توانید صادرات کنید یعنی تولید روی دست شما می ماند یا برای 

مواد اولیه می خواهید واردات انجام دهید ولی اگر در آن کشور مبدایی 

که می خواهید مواد اولیه بیاورید مشکلی وجود داشته باشد، باز تولید 

لطمه می بیند. اینها دست به دست هم می دهند و مشکل را بزرگ تر 

می کنند. تا دو ماه پیش در دنیا مشکلی به عنوان ماسک نبود و مشکلی 

به عنوان دستگاه اکسیژن نبود، اما حالا شرایط متفاوت است. به این 

علت که این بیماری شیوع یافته، مصرف این مواد به شدت بالا رفته 

است و درنهایت دنیا دچار کمبود شده است. شاهد این هستیم که 

در آمریکا یا اروپا پلیس یک کامیون حامل ماسک را اسکورت می کند. 

درنهایت الان مشکلات یکی دو تا نیست. تازه اینها علاوه بر این است 

که کشور ما مشکلات دیگری هم دارد که شرایط را با مشکلات معمول 

این روزهای دیگر کشورها متفاوت می کند. در کشور ما مشکلات خاص 

خود وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.«

 تولید با دورکاری به مشکل می خورد، اما سلامتی 

نباید فدای هیچ چیزی شود

این فعال اقتصادی با بیان اینکه دورکاری از راهکارهای مربوط به 

ایام قرنطینه است، گفت: »قرنطینه باعث شده برخی به دورکاری رو 

بیاورند اما واقعیت این است که تولید با دورکاری خیلی مشکل است. 

هیچ کدام از کارخانه ها برمبنای این که فاصله  های اجتماعی رعایت 

شود طراحی نشده است. درنهایت تولید امر پیوسته ای است. این هم 

لطمه وارد می کند. حالا در تمام کارخانه ها و کارگاه ها نگرانی از این که 

کرونا بین کارگران شیوع پیدا کند نیز وجود دارد و این هم به تولید 

لطمه وارد می کند، مشکلات نقدینگی هم از یک طرف. از سوی دیگر 

این روزها  یک سری مواد غذایی، بهداشتی و دارویی مشکل فروش 

ندارند ولی درعوض خیلی از واحدها مشکل فروش دارند. همه اینها 

دست به دست هم داده و شرایط را حاد کرده است. تا به حال به این 

شکل نبوده، لذا ما واقفیم که چه اتفاقی در حال بروز است، با این 

حال معتقدیم اولویت سلامتی مردم است. اول باید به فکر سلامتی 

مردم بود. اقشار آسیب پذیر باید مورد حمایت قرار گیرند. سلامتی مردم 

نباید فدای هیچ چیزی شود.«

وی اضافه کرد: »در این شرایط معتقدیم که فرمولی باید یافت شود تا 

دولت بتواند با کمترین تلفات از این بحران عبور کند و از سوی دیگر 

هم هزینه مشکلاتی که برای اقتصاد ایجاد می شود را بدهد. یکی از 

کارهای خوبی که دولت انجام  داد تلاش برای گرفتن کمک مالی از 

صندوق بین المللی پول بود. ما در شرایطی هستیم که باید بتوانیم از 

کمک های سایر منابع جهانی استفاده کنیم. البته باید گفت با وجود 

همه این مشکلات، آنچنان هم وضع دولت بد نیست و امکان تامین 

برخی از این منابع وجود دارد.« 

جمیلی با اشاره به دوگانگی کرونا-اقتصاد توضیح داد که هزینه ها و 

تبعات فعالیت های اقتصادی می تواند بیشتر از وضع محدودیت ها 

باشد و تاکید کرد: »من معتقدم اگر سلامت مردم در این روزها تامین 

نشود و مراقب نباشیم آسیب جدی تر خواهد شد.  فقط یک نکته درباره 

این وضع این است که اگر محدودیت ایجاد نشود، سرپرستان خانواده 

برای تامین درآمد از خانه خارج خواهند شد و لذا در معرض ابتلا به 

کرونا قرار می گیرند. حالا اگر هر یک از آنها مبتلا کند و یا فوت شود 

کلی هزینه اقتصادی و اجتماعی ایجاد می شود که همه این هزینه ها 

بر گردن دولت خواهد افتاد.« 

رئیس خانه اقتصاد در پایان با اشاره به اینکه هیچ کس نمی داند این 

بیماری چه زمانی پایان خواهد یافت خاطرنشان کرد: »دولت باید برای 

شرایط آتی تدابیر ویژه ای داشته باشد که ارائه لایحه ترمیمی بودجه 

می تواند یکی از آنها باشد.«

داوود سوری،  اقتصاددان در گفت و گو با »فرهیختگان«:

رفع محدودیت ها هزینه های بیشتری برای اقتصاد دارد
ابراهیم جمیلی، رئیس خانه اقتصاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

اگر سلامت مردم تامین نشود هزینه ها بیشتر است

جناب آقای دکتر محسن نفر 
معاون محترم علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی

درگذشت جانسوز برادر گرامیتان، جانباز سرافراز هشت سال دوران دفاع 
مقدس را به جنابعالی و خانواده محترم آن عزیز سفر کرده تسلیت می گویم 
و از خداوند رحمان و غفار برای آن فقید سعید، علو درجات و رحمت 
واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر جزیل و سلامتی مسالت دارم.
حمیدرضا مقدم فر
مشاور فرهنگی رئیس هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

برادر عزیز جناب آقای دکتر محسن نفر 
معاون محترم علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی

خبر درگذشت برادر گرامیتان مورد تالم و تاثر گردید. انشاءالله این 
یادگار دفاع مقدس با اولیاءالله محشور گردد و از خداوند متعال برای 

شما و بازماندگان صبر و شکیبایی خواستاریم.
مرکز رسانه و نشر علمی دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

4 3 1

حس نیاز به منجی
از ضمیر مولوی می آید

رئیس دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران خبر داد

راه اندازی آزمایشگاه جامع
وسی تا نیمه اردیبهشت بیماری های ویر

رفع محدودیت ها هزینه های
بیشتری برای اقتصاد دارد

محمدعلی بهمنی، شاعر و ترانه سرا: داوود سوری،  اقتصاددان در گفت و گو با »فرهیختگان«:

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

 شماره مسلسل 3747
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 شماره 300۹

استثنائا 8 صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان
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ولادت حضرت مهدی)عج( را به محبان اهل بیت تبریک می گوییم

28

جنگ نفتی مسکو
به نفع اوپک

کاهش صادرات چین
17 برابر آمریکا

شعیب بهمن، کارشناس مسائل روسیه
در گفت و گو با »فرهیختگان« مطرح کرد

طبق آخرین آمارها از تجارت خارجی دو غول اقتصادی دنیا
کدام یک بیشتر از کرونا آسیب دیده اند


